

股票代码：600549

股票简称：厦门钨业

公告编号：临-2018-001

厦门钨业股份有限公司 2017 年年度业绩预增公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2017 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2017 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

重要内容提示：

1. 公司业绩预计增加 47,717.42 万元，同比增加 324.60%。
2. 2017 年度公司非经常性损益约为 10,602.50 万元。
3. 扣除非经常性损益事项后，公司业绩预计增加 45,875.49 万元，同比增加 772.35%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1. 经财务部门初步测算，预计 2017 年度实现归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比，将增加 47,717.42 万元，同比增加 324.60%。
2. 2017 年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年同期相比，将增加 45,875.49 万元，同比增加 772.35%。

（三）主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,426,949.98	852,839.07	67.32
营业利润	121,254.72	34,117.68	255.40
利润总额	119,491.88	42,457.93	181.44
归属于上市公司股	62,417.75	14,700.33	324.60

东的净利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	51,815.25	5,939.76	772.35
基本每股收益（元）	0.5771	0.1359	324.65
加权平均净资产收益率（%）	9.35	2.23	增加7.12个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,886,674.25	1,549,954.42	21.72
归属于上市公司股东的所有者权益	690,253.15	648,917.57	6.37
股本	108,715.87	108,157.40	0.52
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	6.35	6.00	5.83

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：14,700.33万元；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：5,939.76万元。

（二）每股收益：0.1359元。

三、本期业绩预增的主要原因

（一）主营业务影响：

1、报告期，钨精矿价格上涨，公司下属钨矿山企业盈利好转；硬质合金深加工产品销售及盈利稳步提升，公司控股子公司厦门金鹭特种合金有限公司实现归属母公司净利润40,027.18万元，同比增加12,072.93万元，增长43.19%。

2、锂电池材料受益于前期低价钴原料库存、产品价格上涨、销量增加等原因，盈利能力提升，实现归属母公司净利润17,070.16万元，同比增加11,501.43万元，增长206.54%。

3、房地产业务方面，2017年上半年出售库存商铺和漳州项目二期住宅，公司下属厦门滕王阁房地产开发有限公司实现归属母公司净利润6,447.13万元，同比增加2,848.39万元，增长79.15%。

(二) 非经营性损益的影响:2016 年度公司非经常性损益为 8,760.57 万元;2017 年度公司非经常性损益约为 10,602.50 万元。

(三) 2017 年第四季度业绩情况

2017 年第四季度, 公司实现归属于上市公司股东的净利润 3,662.66 万元, 主要情况如下:

1、公司钨业务、电池材料业务延续第三季度产销良好势头;稀土业务由于稀土价格下跌, 盈利环比下降, 期末计提存货跌价准备 1,417.12 万元。

2、为提升经营效率, 聚焦核心业务, 公司调整产品结构, 对没有竞争优势及盈利前景的产品生产线进行处置, 发生处置损失及计提固定资产减值准备 4,002.16 万元。

3、部分下属公司根据预测的盈利情况, 预计可抵扣暂时性差异在未来转回的期间无法产生足够的应纳税所得额进行抵减, 冲销递延所得税资产-可抵扣亏损, 减少净利润 2,745.47 万元。

(四) 报告期主要财务指标变动情况说明

单位: 万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)	变化主要原因
营业总收入	1,426,949.98	852,839.07	67.32	本期锂电池材料、钨系列产品销量上升、价格上涨, 制造业的营业收入大幅增长。
营业利润	121,254.72	34,117.68	255.40	报告期公司各项业务盈利明显改善, 其中: 锂电池材料销量增长和产品价格上涨, 盈利能力大幅增长; 钨产品方面, 钨矿价格上涨, 矿山公司盈利好转, 深加工产品产销两旺, 盈利稳步增加; 房地产业务出售库存商铺和漳州项目二期住宅, 利润同比提升。
利润总额	119,491.88	42,457.93	181.44	
归属于上市公司股东的净利润	62,417.75	14,700.33	324.60	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	51,815.25	5,939.76	772.35	
基本每股收益 (元)	0.5771	0.1359	324.65	

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的2017年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

六、上网公告附件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

厦门钨业股份有限公司董事会

2018年1月9日